
Použitá a doporučená literatura

Souhrnně
ADAMCZYK, Irena - JANOSZEK, Ewa - MAKOWSKI, Mariusz - POLÁŠEK, Jaromír - SPYRA, 

Janusz - WAWRECZKA, Henryk: Dřevěné kostely a kaple v Beskydech a okolí - Drewniane 
koscioly i kaplice w Beskidach i okolicy. Český Těšín 2009.

BARTOŇKOVÁ, Věra: Dřevěná sakrální architektura v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 
Praha - archiv ÚEF ČSAV, 1979, rukopis.

BEDRNÍČEK, Pavel: Příběhy pražských svatyní. Praha, Volvox Globator, 2002.
BELCREDI, J.: Zvonařské hutě Schrotterů. In: Krkonoše a Podkrkonoší 7, 1983, s. 109-159.
BOHÁČ, Zdeněk: Poutní místa v Čechách. Praha, 1995.
BOHÁČ, Zdeněk: Poutní místa Moravy a Slezska. Praha, 1995.
ČECHURA, Martin: Zaniklé kostely Čech. Praha, 2012.
DENDROCHRONOLOGIE. CZ: http://www. dendrochronologie.cz/databaze.
FROLÍKOVÁ-KALISZOVÁ, Drahomíra: Dřevěné kostely v Čechách v archeologických prame

nech. Archeologie ve středních Čechách 3/2, 1999, s. 535-545.
HEJNIC, Josef: Nápisy na českých zvonech 14.-16. století. Časopis Národního muzea, oddíl 

věd společenských, ročník CXXIX, 1960, s. 1-33.
HONYS, Vít: Renesanční zvony na Tepličku. In: Renesanční sochařství a malířství v severozá

padních Čechách. Ústí nad Labem 2001, s. 281-296.
KIBIC, Karel, ml.: Středověká venkovská sakrální architektura na Čáslavsku. Vlastivědná 

knihovnička Společnosti přátel starožitností, sv. 17. Praha, 2010.
KIBIC, Karel, ml. - VANĚK, Vojtěch: Středověká venkovská sakrální architektura na Kutnohorsku.

Vlastivědná knihovnička Společnosti přátel starožitností, sv. 19. Praha, 2012.
KRACÍKOVÁ, Lucie - BELLING, Vojtěch: Středověká sakrální architektura na Frýdlantsku.

Vlastivědná knihovnička Společnosti přátel starožitností, sv. 12. Praha, 2003.
KRACÍKOVÁ, Lucie - SMETANA, Jan: Románská a gotická sakrální architektura v okrese Česká 

Lípa. Vlastivědná knihovnička Společnosti přátel starožitností, sv. 9. Praha, 2000.
KUČA, Karel: Seminář „Zvonice našeho kraje". Muzejní a vlastivědná práce 31 - Časopis 

Společnosti přátel starožitností 101,1993, č. 2, s. 108-109.
KUČA, Karel: Barokní kostely na chlumeckém panství Kinských. In: Muzejní a vlastivědná 

práce 32 - Časopis Společnosti přátel starožitností, 102, 1994, č. 1.
KUČA, Karel: Zvonice českých venkovských kostelů. ZPP 54,1994, č. 2, příl. s. XXI-XL.
KUČA, Karel: Zvonice jako fortifikační stavby? Castellologica bohemica 4, 1994.
KUČA, Karel: Regionalita architektury venkovských kostelů v českých zemích. Muzejní a vlas

tivědná práce 32 - Časopis Společnosti přátel starožitností, 102,1994, č. 4.
KUČA, Karel: České, moravské a slezské zvonice. Praha, Libri, 1995, 302 s.
KUČA, Karel: Chlumecko a Novobydžovsko. Historie a architektonické památky Pocidliní.

Kniha 1,2. Společnost ochránců památek ve východních Čechách v nakladatelští Balustráda, 
Hradec Králové, 1995.

KUČA, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 1 (A-G), 2 (H-Kole),

646

dendrochronologie.cz/databaze


Použitá а doporučená literatura

3 (Koli-Mi), 4 (Ml-Pan), 5 (Par-Pra), 6 (Pro-Sto), 7 (Str-U), 8 (V-Ž). Libri, Praha, 1996, 
1997, 1998, 2000, 2002, 2004, 2008, 2011.

KUČA, Karel: České zvonice. Teze přednášek SPS. In: Muzejní a vlastivědná práce 37 - Časopis 
Společnosti přátel starožitností, 107, 1999, č. 3.

KUČA, Karel: České zvonice. Muzejní a vlastivědná práce 37 - Časopis Společnosti přátel sta
rožitností 107, 1999, č. 3, s. 183-188.

KUČA, Karel: České, moravské a slezské zvonice. 2., oprav, a rozšiř, vyd. Praha, Libri, 2001,379 s.
КУЧА, Карел: Деревянная культовая архитектура на территории Чешской республики

XV-XX веков. In: Деревянное зодчество, Выпуск III, 2013, Москва - Санкт-Петербург, 
Издательский дом «Коло».

KUČA, Karel: In: Ad honorem. Sborník k poctě Jiřího Němečka. Hradec Králové, Společnost 
ochránců památek ve východních Čechách, 2014, s. 138-144.

KUČA, Karel - LANGER, Jiří: Dřevěné kostely a zvonice v Evropě. Sv. 2. Zvonice. Praha, Paseka, 
2009, 500 s.

KYBALOVÁ, Ludmila: Pražské zvony. Praha, 1958.
KYBALOVÁ, Ludmila - LUNGA, Radek - VÁCHA, Petr: Pražské zvony. 2. vyd. Praha, Rybka 

Publishers, 2005, 349 s.
LANGER, Jiří - KUČA, Karel: Dřevěné kostely a zvonice v Evropě. Sv. 1. Kostely. Praha, Paseka, 

2009, 526 s.
LONDZIN, Józef: Košcioty drewniane na Šlasku Cieszyňskim. Cieszyn, Dziedzictwo blog. Jana 

Sarkandera, 1932.
LUNGA, Radek: Soupis a dokumentace zvonařských památek v Praze. Res Musei Pragensis 

6, 1996, č. 11, s. 6-7.
LUNGA, Radek: Soupis a dokumentace zvonařských památek v Praze. Zprávy Klubu Za starou 

Prahu 1996, č. 2. s. 32-34.
LUNGA, Radek - SOLAŘ, Jaroslav: Kostelní věže a zvonice. Kampanologie, navrhování, po

ruchy, rekonstrukce a sanace. Praha, Grada, 2010,172 s., il. Stavitel.
MENCL, Václav: Gotická tvář české vesnice. In: Umění, 1944, s. 146.
MENCL, Václav: Lidová architektura v Československu. Praha, 1980.
MEZEROVÁ, Ľubica: Dřevěná sakrální architektura v okrese Bruntál. Praděd, 2004, č. 8, s. 4-5.
MICHALSKÝ, J.: O zvonech. Prostějov, 1921.
NEŠPOR, Zdeněk R.: Encyklopedie moderních evangelických (a starokatolických) kostelů 

Čech, Moravy a českého Slezska. Praha, 2009.
PODLAHA, Antonín: Posvátná místa Království českého. Dějiny a popsání chrámů, kaplí, 

posvátných soch, klášterů i jiných pomníků katolické víry a nábožnosti v království
Českém. Řada první: Arcidiecese Pražská. Praha, Dědictví Svatojánského, 1907-1913.
Díl I. Vikariáty: Českobrodský, Černokostelecký, Mnichovický a Prosecký. 1907. 319 s.
Díl II. Vikariáty: Berounský, Bystřický a Plzeňský. 1908. 373 s.
Díl III. Vikariáty: Kralovický, Vlašimský a Zbraslavský. 1909. 363 s.
Díl IV. Vikariáty: Kolínský a Rokycanský. 1910. 319 s.
Díl V. Vikariát Libocký. 1911.172 s.
Díl VI. Vikariáty: Sedlčanský a Votický. 1912. 227 s.
Díl VII. Vikariát Slanský. 1913. 349 s.

POLÁŠEK, Jaromír: Dřevěné kostely Moravy a Slezska. Český Těšín, Agave, 2000, 135 s.

647



Dřevěné a polodřevěné kostely, kaple a zvonice České republiky

POLÁŠEK, Jaromír: Dřevěné kostely a kaple Moravy a Slezska. Český Těšín, Agave, 2001,381 s.
PROCHÁZKA, Lubomír - VOLFOVÁ, Eva - PŘIBYL, Václav: Zvonice našeho kraje. Kladno, 1992.
PŘIBYL, Vladimír: Za hlasem zvonů. Zvonice na Slánsko. Slaný, 2000.
ROSOVÁ, Romana: Dřevěné kostely Těšínska a severovýchodní Moravy. Národní památkový 

ústav, Územní odborné pracoviště v Ostravě, 2014.
SAMEK, Bohumil: Umělecké památky Moravy a Slezska. 1 (A-I), 2 (J-N). Praha, Academia, 

1994, 1999, 651 s., 780 s.
SCHEYBAL, Josef V. - SCHEYBALOVÁ, Jana: Umění lidových tesařů, kameníků a sochařů 

v severních Čechách. Ústí nad Labem, 1985.
SIBLÍK, Josef: Blatensko a Březnicko. Blatná, 1915.
SIČYNS’KYJ, Volodymyr: Dřevěné stavby v karpatské oblasti. Praha, 1940.
SOMMER, Petr: Raně středověká „ecclesia lignea" a archeologie. In: Z pravěku do středověku.

Sborník k 70. narozeninám doc. PhDr. Vladimíra Nekudy, DrSc. Brno, Muzejní a vlastivědná 
společnost 1997, s. 276-278.

SVOBODA, J. F.: Zvoničky na Moravském Horácku. Praha, 1932.
SVOBODA, Štěpán: Varhany a varhanáři v České republice, http://www.varhany.net.
SÝKOROVÁ, A.: Dřevěné zvoničky v okolí Nepomuku. In: Český lid XV, 1906, s. 465, 467.
SYROCHMAN, Mychajlo: Cerkvy Ukrajiny. Zakarpattja. Lviv, 2000.
ŠKABRADA, Jiří - EBEL, Martin: Neznámá historická dokumentace dřevěných kostelů 

na Pardubicku. Archaeologica Historica 21, 1996, s. 143-150.
ŠKODA, Eduard: Pražské svatyně. Libri, Praha, 2002.
ŠTĚPÁN, Luděk - VAŘEKA, Josef: Klíč od domova. Hradec Králové, 1991.
ŠULC, Roman - KUBKA, Jan: Cesty a památky. Památky Kolínska: http://www.cestyapamatky. 

cz/kolinsko.
Umělecké památky Čech 1. (A-J), 2 (K-O), 3 (P-Š), 4 (T-Ž). Ed. Poche, Emanuel. Praha, Academia, 

1977, 1978, 1980, 1982, 644 s., 580 s., 540 s., 640 s.
VÁCHA, Petr: Ochrana a údržba zvonařských památek. Zprávy památkové péče 52, 1992, 

č. 10, s. 13-20.
VÁCHA, Petr: Soupis zvonů a hodinových cimbálů. Nepublikovaný grantový úkol (1999-2004) 

č. MK0CEZ99F0401.
VAVROUŠEK, Bohumil: Kostel na dědině a v městečku. Praha, 1929.
VELC, Ferdinand: Dřevěné zvonice na Slánsku. Český lid, XIV, 1905, s. 274-283, s. 319-322.
VESELSKÁ, Jiřina: Dřevěné kostely v Beskydech a Pobeskydí. Frýdek-Místek, Muzeum Beskyd, 

1994.
VINAŘ, Jan a kolektiv: Historické krovy. Typologie, průzkum, opravy. Praha, Grada, 2010, 

448 s. Stavitel.
Umělecké památky Prahy. Díl 3. Malá Strana. Ed. Vlček, Pavel. Praha, Academia, 1999, 685 s.
Umělecké památky Prahy. Velká Praha. A/L. Ed. Vlček, Pavel. Praha, Academia, 2012,1080 s.
ZÍBRT, Čeněk: Dřevěné kostelíky v zemích českých. Český lid IV, s. 139-144.
ZÍBRT, Čeněk: Dřevěné kostelíky ve Slezku, na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Český lid 

XXV, s. 277-281.
ZÍBRT, Čeněk: Dřevěné kostelíky ve Slezsku. Český lid X, s. 312 n.
ZÍBRT, Čeněk: Literatura o dřevěných kostelech vůbec a ve Slezsku a Polsku zvláště. Český 

lid X, s. 315.

648

http://www.varhany.net
http://www.cestyapamatky


Použitá a doporučená literatura

ZÍBRT, Čeněk: Oblíbené poutní chrámy ve Slezsku. Český lid XIII, s. 166n.
Zvony.ic.cz: http://zvony.varhanici.info/index.html (včetně nahrávek zvonů).

Soupis památek historických a uměleckých v království Českém (později Soupis památek 
historických a uměleckých v Republice československé). Archaeologická kommisse při
České akademii císaře Františka losefa pro vědy, slovesnost a umění (1897-1918), později
Archaeologická kommisse při České akademii věd a umění (1921-1937).
Sv. 1 (Praha). PODLAHA, Antonín - HILBERT, Kamil: Hlavní město Praha. Metropolitní 

chrám sv. Víta. 1906.
Sv. 2a (Praha). ŠITTLER, Eduard - PODLAHA, Antonín: Hlavní město Praha. Poklad svato

vítský. 1903 [vyšlo také německy].
Sv. 2b (Praha). PODLAHA, Antonín: Hlavní město Praha. Knihovna kapitulní. 1903 [vyšlo 

také německy].
Sv. 3 (Praha). CHYTIL - PODLAHA, Antonín - VRBA: Hlavní město Praha. Korunovační 

klenoty království Českého. 1912 [vyšlo také německy].
Sv. 1. MÁDL, Karel B.: Kolín. Praha 1897 [vyšlo také německy].
Sv. 2. MATĚIKA, Bohumil: Louny. Praha 1897 [vyšlo také německy].
Sv. 3. ŠITTLER, Eduard - PODLAHA, Antonín: Sedlčany. Praha 1898 [vyšlo také německy].
Sv. 4. MATĚJKA, Bohumil: Roudnice I. Okres. Praha 1898 [vyšlo také německy].
Sv. 5. PODLAHA, Antonín - ŠITTLER, Eduard: Milevsko. Praha 1898 [vyšlo také německy].
Sv. 6. PODLAHA, Antonín: Mělník. Praha 1899 [vyšlo také německy].
Sv. 7. VANĚK, Ferdinand - HOSTAŠ, Karel - BOROVSKÝ, František Adolf: Klatovy. Praha 

1899 [vyšlo také německy].
Sv. 8. BRANIŠ, Josef: Budějovice I. Okres. Praha 1900.
Sv. 9. PODLAHA, Antonín: Rokycany. Praha 1900 [vyšlo také německy].
Sv. 10. MAREŠ, František - SEDLÁČEK, Jan: Třeboň. Praha 1900 [vyšlo také německy].
Sv. 11. CHYTIL, Karel: Chrudim. Praha 1900.
Sv. 12. HOSTAŠ, Karel - VANĚK, Ferdinand: Sušice. Praha 1900.
Sv. 13. PODLAHA, Antonín: Příbram. Praha 1901 [vyšlo také německy].
Sv. 14. NOVÁK, Josef: Jindřichův Hradec. Praha 1901.
Sv. 15. PODLAHA, Antonín - ŠITTLER, Eduard: Karlín. Praha 1901.
Sv. 16. WIRTH, Zdeněk: Vysoké Mýto. Praha 1902.
Sv. 17. VANĚK, Ferdinand - HOSTAŠ, Karel: Domažlice. Praha 1902. do
Sv. 18. SOUKUP, Josef: Pelhřimov. Praha 1903.
Sv. 19. CECHNER, Antonín: Hradec Králové. Praha 1904 [vyšlo také německy].
Sv. 20. VELC, Ferdinand: Slaný. Praha 1904.
Sv. 21. BAREŠ, František: Mladá Boleslav. Praha 1905.
Sv. 22. WIRTH, Zdeněk: Polička. Praha 1906 [vyšlo také německy].
Sv. 23. WIRTH, Zdeněk: Chotěboř. Praha 1906.
Sv. 24. PODLAHA, Antonín: Český Brod. Praha 1907 [vyšlo také německy].
Sv. 25. HOSTAŠ, Karel - VANĚK, Ferdinand: Přeštice. Praha 1907 [vyšlo také německy].
Sv. 26. WIRTH, Zdeněk: Kladno. Praha 1907.
Sv. 27. DVOŘÁK, Max - MATĚJKA, Bohumil: Roudnice II. Zámek roudnický. Praha 1907 

[vyšlo také německy].

649

Zvony.ic.cz
http://zvony.varhanici.info/index.html


Dřevěné a polodřevěné kostely, kaple a zvonice Ceské republiky

Sv. 28. PODLAHA, Antonín: Královské Vinohrady. Praha 1908 [vyšlo také německy].
Sv. 29. MATĚJKA, Bohumil - ŠTĚPÁNEK, Josef- WIRTH, Zdeněk: Litomyšl. Praha 1908.
Sv. 30. KAMPER, Jaroslav - WIRTH, Zdeněk: Stříbro. Praha 1908 [vyšlo také německy].
Sv. 31. CECHNER, Antonín: Nová Paka. Praha 1909.
Sv. 32. ŠIMÁK, JosefVítězslav: Turnov. Praha 1909.
Sv. 33. SOUKUP, Josef: Písek. Praha 1910.
Sv. 34. WIRTH, Zdeněk - MACHÁT, František: Náchod. Praha 1910 [vyšlo také německy].
Sv. 35. PODLAHA, Antonín: Benešov. Praha 1911 [vyšlo také německy].
Sv. 36. CECHNER, Antonín: Rakovník I. Hrad Křivoklát. Praha 1911 [vyšlo také německy].
Sv. 37. PODLAHA, Antonín: Kralovice. Praha 1912.
Sv. 38. MAREŠ, František - SEDLÁČEK, Jan: Prachatice. Praha 1913 [vyšlo také německy, 

fotoreprint 1995].
Sv. 39. CECHNER, Antonín: Rakovník II. Okres. Praha 1913.
Sv. 40. SCHMIDT, Richard: Jáchymov. Praha 1913 [vyšlo také německy].
Sv. 41. MAREŠ, František - SEDLÁČEK, Jan: Krumlov I. Okres. Praha 1918.
Sv. 42. CECHNER, Antonín: Kaplice. Praha 1921 [vyšlo také německy].
Sv. 43. GNIRS, Anton: Loket. Německá společnost věd a umění pro ČSR v Praze. Praha 1927.
Sv. 44. BIRNBAUMOVÁ, Alžběta - JANSOVÁ, Libuše: Čáslav. Praha 1929.
Sv. 45. CECHNER, Antonín: Broumov. Praha 1930.
Sv. 46. ŠIMÁK, JosefVítězslav: Mnichovo Hradiště I. Okres. Praha 1930.
Sv. 47. CIBULKA, Josef- SOKOL, Jan: Lanškroun. Praha 1935.
Sv. 48. POCHE, Emanuel: Dvůr Králové. Praha 1937.
Sv. 49. HILBERT, Kamil - LÁBEK, Ladislav - WIRTH, Zdeněk: Plzeň I. Město. [Připraveno 

k tisku, nevyšlo].
Sv. 50. GNIRS, Anton: Teplá a Mariánské Lázně. Německá společnost věd a umění pro ČSR 

v Praze. Augsburg 1932.
Sv. 51. KÚHN, Karl Friedrich: Liberec. Německá společnost věd a umění pro ČSR v Praze.

Brno - Praha - Leipzig - Wien 1934.

Dodatečně vydané svazky
GNIRS, Anton: Karlovy Vary. [Edice nevydaného rukopisu]. Munchen 1996.
VENDL, Václav Karel: Pardubice - Holice - Přelouč. Editor: Jana Marešová. [Edice nevydaného 

rukopisu]. Ústav dějin umění AV ČR 2007.
SOUKUP, Josef- VALCHÁŘ, Jan: Ledeč nad Sázavou. [Edice nedokončeného rukopisu].

Editoři: Kristina Uhlíková, Jan Sommer. Ústav dějin umění AV ČR, Praha 2010.

Banín
SOMMER, Jan: Kostel sv. Barbory v Baníně (o. Svitavy). Muzejní a vlastivědná práce 100 - Časopis

Společnosti přátel starožitností 30, 1992, č. 4, s. 233-239.
Bělá
FRÝZEK, Jiří: Liberk a jeho okolí. Liberk 1310-2005. Liberk 2005.
Bílá
LANGER, Jiří: Dřevěný kostel v Bílé a původ jeho konstrukce. Český lid 79, 1992, suppl., 

s. [470]471-479.

650



Použitá a doporučená literatura

ŠRUBAŘ, Daniel: Vznik kostela sv. Bedřicha v Bílé. Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku-
-Místku 6, 2005, s. 77-84.

Bílý Újezd
MATOUŠ, Václav: Pamětní kniha fary v Bílém Újezdě z let 1836-1989. Orlické hory a Podorlicko 13, 

2005, s. 291-293.
http://www.bilyujezd.cz/bu/kronika/ch23.html
Boubín
http://www.lesycr.cz/lz5/vyznamne-objekty/Stranky/zamecek-a-kaple-sv-huberta-na-boubine.aspx
Broumov
HAVELKA, Eduard: Die Kirche „Zu unserer lieben Frau" in Braunau. Das Riesengebirge in Wort 

und Bild. 31. prosinec 1893, roč. 13, čís. 3 a 4, s. 15-16.
Kostely v Broumově. Broumov. Benediktinské opatství svatého Václava, 2002. 8 s.
PIEŇKOWSKA, Hanna: Nástěnné malby dřevěných kostelů v Krakovské oblasti. Památková péče, 

1975, č. 5, s. 290-297.
EDEL, Tomáš - ROYT, Jan - BROŽ, Radek: Příběh gotické šablony. Gema Art, Český Dub 1997.
Brusnice
VOJÁČEK, Karel: Farní a významné kostely okresu Trutnov. http://www.trutnovsko.net/Kostely

Okresu/TextyKosteluPDF/06Hajnice.pdf
Bystřice
PINDUR, David: Osudy evangelíků v Bystřici v období reformace (do roku 1654). Těšínsko 52, 

2009, č. 4, s. 11-16.
Čeladná
FOLPRECHT, Jan: Lázně Skalka. Ostrava, Propis, 2001. 70 s.
Černá
ŠMAK, M.: Netradiční dřevěná konstrukce kaple. In: Sborník přednášek z odborného semináře 

se zahraniční účastí „Dřevostavby“, VOŠ Volyně, 2007, s. 121-126.
Česká Třebová
VOLESKÁ, Jana: K dějinám církevních staveb farnosti Česká Třebová. In: Českotřebovská farnost 

v historii. Sborník studií k 200. výročí vystavění kostela sv. Jakuba. Česká Třebová, Římsko
katolická farnost - děkanství Česká Třebová 2004, s. 153-197.

Český Jiřetín
HLADKÁ, Marie: Kostel sv. Jana Křtitele na poušti v Českém Jiřetíně, rok vydání neuveden.
Český Jiřetín 2012. Českojiřetínský spolek.
Čížová
SOMMER, Jan - ADÁMEK, Jan: Raně středověký kostel v Čížové. In: Prácheňské muzeum v Písku. 

Zpráva o činnosti za rok 1997. Písek, Prácheňské muzeum 1998, s. 43-49.
Dolní Chabry
http://www.osop-chabry.cz/Kostel-steti-svateho-jana-krtitele.php
Dolní Krč
HRUŠKA, Emanuel: Prozatímní kaple v Habrovce. In: Architektura IV, 1942, s. 95-96.
HOLKOVÁ, Marie: Kostel svatého Františka na Habrovce. Concordia Praha, bez data.
OUTRATA, J. J.: Kostel sv. Františka v Krči. In: Výroční zpráva 2005, NPÚ ÚOP Praha, Praha 2006, 

s. 40 n.

651

http://www.bilyujezd.cz/bu/kronika/ch23.html
http://www.lesycr.cz/lz5/vyznamne-objekty/Stranky/zamecek-a-kaple-sv-huberta-na-boubine.aspx
http://www.trutnovsko.net/Kostely
http://www.osop-chabry.cz/Kostel-steti-svateho-jana-krtitele.php


Dřevěné a polodřevěné kostely, kaple a zvonice Ceské republiky

Guty
BENATZKY, Jindřich: Kostel Božího Těla v Gutech. Těšínsko 36,1993, č. 1, s. 14.
NĚMEC, Richard: Zvonice roubeného kostela v Gutech (Těšínské Slezsko) a dřevěné štenýřové 

zvonice jako stavební typ. Historická geografie 32, 2003, s. 295-307.
Hodslavice
ŠOPÁK, Pavel: Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně v Hodslavicích. Vlastivědný sborník okresu Nový 

Jičín 52-53, 2000, s. 42-52.
ČEPLÁ, Andrea - KOUDELOVÁ, Jana - ROSOVÁ, Romana: Kostel sv. Ondřeje v Hodslavicích.

Poznatky z průzkumu a opravy. Časopis Slezského zemského muzea, série B, 61,2012, č. 1, s. 1-32.
Horní Staré Město
HORÁK, Václav: Dva neznámé zvony Donata Schröttera na Turnovsku. Sborníček. Muzeum 

Podkrkonoší v Trutnově 2, 2003, s. 27-32.
Hostín u Vojkovic
STUPKA, Josef: Kulturní památky regionu Kralupy nad Vltavou. [Část 1.] Vlastivědný sborník 

Kralupska 12, 2005, č. 1, s. 76-90.
Jáchymov
http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/jachymov-kostel-vsech-svatych/
Jamartice
Erinnerungen an den Heimatkreis Römerstadt/Altvater, Gießen 1996.
MEZEROVÁ, Ľubica: Seznam nemovitých kulturních památek okresu Bruntál. Bruntál 2000.
PŘIKRYLOVÁ, Zdenka: Starokatolické památky na Rýmařovsku. Rýmařovský horizont 19, 2007, 

SVČ Rýmařov.
www.starokatolici.cz
(informace: Mgr. Pavel Čepek, farář šumperské starokatolické obce, Jaroslava Charvátová, ta

jemnice MěÚ Břidličná, lektorka a předsedkyně filiální rady starokatolické obce v Břidličné, 
Osadní výbor Jamartice)

Jezbořice
DUCHOŇ, Jaroslav: Jezbořická zvonice, svědek starých časů. Zprávy Klubu přátel Pardubicka 

39, 2004, č. 3-4, s. 106-108.
Klášterská Lhota
LOUDA, Jiří: Kaple s brázděnou lodí v Klášterské Lhotě a Kunčicích nad Labem. Sborníček. 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 3, 2004, s. 66-73.
Kočí
BUREŠ, Jan - RYBNÍČEK, Michal: Dendrochronologická analýza dřevěných konstrukcí kostela 

sv. Bartoloměje v Kočí. Svorník 3, 2005, s. 81-94.
MIKAN, Roman: Filiální kostel sv. Bartoloměje, apoštola v Kočí u Chrudimi. Masarykova uni

verzita. Bakalářská diplomová práce. Brno 2007.
NESEJT, František: Kostel sv. Bartoloměje v Kočí. Listy katedry historie a Historického klubu - 

pobočka Hradec Králové 1996, č. 10, s. 76-83.
ŠTĚPÁN, Luděk: Kostelík v Kočí z hlediska lidového stavitelství. Chrudimské vlastivědné listy 

5,1996, č. 1, s. 15.
Koruna Panny Marie
JOHN, František: Zvony augustiniánského kláštera Corona sanctae Mariae u Třebařova na Svitavsku.

Vlastivědný věstník moravský 62, 2010, č. 1, s. 76-83.

652

http://www.pamatkyaprirodakarlovarska.cz/jachymov-kostel-vsech-svatych/
http://www.starokatolici.cz


Použitá a doporučená literatura

Kryštofovo Údolí
http://www.krystofovoudoli.cz/
Kunčice nad Labem
LOUDA, Jiří: Kaple s brázděnou lodí v Klášterské Lhotě a Kunčicích nad Labem. Sborníček. 

Muzeum Podkrkonoší v Trutnově 3, 2004, s. 66-73.
Kunčice pod Ondřejníkem
FOLPRECHT, Jan: Lázně Skalka. Ostrava, Propis, 2001. 70 s.
HRUBIŠOVÁ, Jana: Kostel sv. Prokopa a sv. Barbory v Kunčicích pod Ondřejníkem. Bakalářská 

diplomová práce, Masarykova univerzita Brno, 2010.
PUSTKA, Antonín: Staré paměti Kunčic pod Ondřejníkem. Kunčice pod Ondřejníkem, 1994.119 s.
Libčany
HYLMAROVÁ, Jana: Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Libčanech. Diplomová práce, Masarykova 

univerzita Brno, 2007.
Libeň
Kostel sv. Vojtěcha. Památky Prahy 8. Úřad městské části Praha 8,2010. Viz též http://www.praha8. 

cz/Kostel-sv-Vojtecha.html.
Liberk
FRÝZEK, Jiří: Liberk a jeho okolí. Liberk 1310-2005. Liberk 2005.
Loučná Hora
EBEL, Martin - ŠKABRADA, Jiří: Stavba roubeného omítaného kostela v Loučné Hoře v letech 

1778-1780. Průzkumy památek 2,1995, č. 1, s. 21-28.
Lounky
ADÁMEK, Miroslav: Stavební vývoj kostela sv. Mikuláše v Lounkách ve středověku. Vlastivědný 

sborník Litoměřicko 25, 1989 [vyd. 1990], s. 47-64.
KROUPA, Pavel: Průzkumy tří kostelů na Litoměřicku a Slánsku (příspěvek k sakrální architektuře 

okruhu biskupa Jana IV. z Dražic). Průzkumy památek 8, 2001, č. 2, s. 112-122.
PANÁČEK, Michal: Nález rytiny podélné vazby krovu na kostele v Lounkách. Průzkumy památek 

9, 2002, č. 2, s. 138-141.
Lučice (Habry)
ŠIMÁNEK, Josef: K počátkům kostela v Lučici. Havlíčkobrodsko 12,1996, s. 3-5.
Ludvíkov
http://www.ludwigsthal.estranky.cz/clanky/pamatnik-obetem-svetovych-valek/ 

historie-pamatniku.html
Maršíkov
DĚDKOVÁ, Libuše: Z restaurátorské činnosti Památkového ústavu v Ostravě. Drobná zjištění 

v Šumperku a Maršíkově. Zprávy památkové péče 52,1992, č. 5, s. 11-15.
FILIPOVÁ, M.: Dřevěné kostelíky v okolí Velkých Losin. Vlastivědné zajímavosti č. 170. Šumperk 

1979.
Mělník
MACEK, Petr: Stavební a umělecké proměny kostela sv. Ludmily v Mělníce. In: Nomine Liudmilam.

Sborník prací k poctě svaté Ludmily. Mělník, Město Mělník 2006, s. 99-111.
Merboltice
BŘEČKOVÁ, Jana: Kostel sv. Kateřiny v Merbolticích. Děčínské vlastivědné zprávy 13, 2003, 

č. 2, s. 53-57.

653

http://www.krystofovoudoli.cz/
http://www.praha8
http://www.ludwigsthal.estranky.cz/clanky/pamatnik-obetem-svetovych-valek/


Dřevěné a polodřevěné kostely, kaple a zvonice České republiky

Moravská Kamenná Horka
JOHN, František: Renesanční zvon olomouckého zvonaře Františka Ilenfelda v Kamenné Horce. 

Moravskotřebovské vlastivědné listy 20, 2009, s. 2-7.
Nelahozeves
STUPKA, Josef: Kulturní památky regionu Kralupy nad Vltavou. [Část] 2. Vlastivědný sborník 

Kralupska 12, 2005, č. 2, s. 60-78.
Neurazy
TYKAL, Roman: Kostel a zvonice v Neurazech. Pod Zelenou Horou. Vlastivědný sborník jižního 

Plzeňska 2 (14), 1999, č. 3, s. 11-12.
Osek
JINDRA, Josef - RUNČÍKOVÁ, Hana: Zvonice, zvon a kostel v Oseku. Od Ještěda k Troskám 16 (32), 

2009, č. 4, s. 276-284.
JINDRA, Josef- RUNČÍKOVÁ, Hana: Zvonice, zvon a kostel v Oseku. (Pokračování). Od Ještěda 

k Troskám 17 (33), 2010, č. 1, s. 8-22.
JINDRA, Josef - RUNČÍKOVÁ, Hana: Zvonice, zvon a kostel v Oseku. (Pokračování). Od Ještěda 

k Troskám 16 (33), 2010, č. 2, s. 103-113.
Pelhřimovy
KOUŘIL, Pavel - PRIX, Dalibor: Dějiny kostela sv. Jiří v Pelhřimovech. Časopis Slezského muzea, 

série B. Opava 1991.
PRIX, Dalibor: Nové datování jádra kostela sv. Jiří v Pelhřimovech, http://www.jeseniky.ecn.cz/ 

pelhrimovy/projekt_pelhrimovy_prix.htm
PROCHÁZKA, Radek: Stavebně-historický průzkum. Kostel sv. Jiří v Pelhřimovech na Osoblažsku. 

http://www.jeseniky.ecn.cz/pelhrimovy/projekt_pelhrimovy.htm
Poděbrady
HRABĚTOVÁ, Jana: Vyprávění o Havířském kostelíčku, zvonici a bývalém hřbitově, http://noviny. 

ipodebrady.cz/vypraveni-o-havirskem-kostelicku-zvonici-a-byvalem-hrbitove-l 181.html
Podlesí
ŠTĚPÁN, V.: Kaple sv. Josefa v Podlesí (okr. Bruntál) - zapomenutá památka lidové architektury 

a možnost jejího nového využití. Časopis Slezského zemského muzea, série B, 42,1993.
Prašivá
ROSOVÁ, Romana - BARTOŠOVÁ, Marie: Dřevěný kostel sv. Antonína na Prašivé. In: Sborník 

Národního památkového ústavu v Ostravě 2008, s. 7-16.
Rtyně v Podkrkonoší
VOJÁČEK, Karel: Farní a významné kostely okresu Trutnov. http://www.trutnovsko.net/Kostely 

Okresu/TextyKosteluPDF/13Rtyne.pdf
Růžová
PODHORSKÝ, Zdeněk: Růžovské zvony. Děčínské vlastivědné zprávy 17, 2007, č. 1, s. 40-42.
Řebřík
HNÍZDILOVÁ, Petra: Zaniklá vesnice a dvůr Řebřík. In: Archeologie zaniklých středověkých 

vesnic na Rokycansku. 1. Plzeň, Katedra archeologie Fakulty filozofické ZČU v Plzni 2006, 
s. 125-139.

TYSLOVÁ, Irena: Vzkříšení památky i společenství. Oživování kostela sv. Petra a Pavla na Zbirožsku. 
Dějiny a současnost 32, 2010, č. 2, s. 11.

654

http://www.jeseniky.ecn.cz/
http://www.jeseniky.ecn.cz/pelhrimovy/projekt_pelhrimovy.htm
http://noviny
ipodebrady.cz/vypraveni-o-havirskem-kostelicku-zvonici-a-byvalem-hrbitove-l
http://www.trutnovsko.net/Kostely


Použitá а doporučená literatura

Řečice
SOMMER, Jan: К původní podobě gotických kostelů v Řečici a Dolním Městě. Průzkumy památek 

3, 1996, č. 2, s. 122-126.
SOMMER, Jan: Pozůstatky neznámé středověké stavby ve zdech kostela v Řečici u Humpolce.

Sborník Společnosti přátel starožitností 4,1996, s. 105-110.
SOMMER, Jan a kol.: Tři gotické kostely pod hradem Lipnicí. Dolní Město, Loukov, Řečice. Praha, 

Unicornis 1999. 87 s. Vlastivědná knihovnička Společnosti přátel starožitností. 8.
Řepiště
LANKOČÍ, Hanuš. Obec a panství Šenov. Polská Ostrava, Union, 1913. 88 s.
Řitonice
JERMÁŘ, Jaromír: Krok za krokem za památkami našeho kraje. Od Ještěda к Troskám 14 (30), 

2007, č. 1, s. 53-57.
Sedliště
PINDUR, David: Z nejstarších dějin kostela Všech svatých v Sedlištích. Těšínsko 49,2006, č. 1, s. 1-10.
Skramníky
DITTRICH, Tomáš - ŽIŽKA, Jan: Románský kostel ve Skramníkách (okres Kolín). Památky střed

ních Čech 1,1985, s. 159-160.
Slatina nad Úpou
VLČKOVÁ, Věra: Slatina nad Úpou. Procházka minulostí a přítomností obce. Červený Kostelec, 

Pavel Mervart 2009. 200 s.
Slavoňov
KAPLAN, Jindřich - SLAVÍK, Jiří: Kostel sv. Jana Křtitele ve Slavoňově. In: Rodným krajem. Červený 

Kostelec, Vlastivědný spolek při Městském kulturním středisku 1996, č. 12, s. 30-33.
SUCHÁNEK, Josef: Pojednání o slavoňovském kostele a zvonech.
http://www.slavonov.cz/
Stará Voda (Lázně Kynžvart)
ŠVANDRLÍK, Richard - BUCHTELE, Zdeněk: Stará Voda, http://www.hamelika.cz/obce/SVODA/

SVODA.htm
Smíchov
JUNGMANN, Jan: Perla Karpat na Petříně. Res Musei Pragensis 2, 1992, č. 1, s. 10-11.
Suchá Rudná
ZIMMER, W.: Die Důrrseifner Holzkirche. Freudenthaler Lándchen 5,1925, s. 57-60.
Svatá Kateřina
BĚHALOVÁ, Dana: Kostel sv. Kateřiny v obci Šebrov- Kate řina. Bakalářská diplomová práce. 

Masarykova univerzita Brno, 2011.
Tamovice
PRIX, Dalibor: Příspěvek к historii kostela sv. Kateřiny a zaniklé vsi Tamovice, okres Nový Jičín. 

Časopis Slezského zemského muzea, série В, 43, 1994, č. 2, s. 97-116.
Telecí
SCHAUEROVÁ, Alena - FILIPI, Pavel a kol.: Telecí. Historie a současnost. Telecí, Obecní úřad 

v Telecím 2003.144 s.
[Tichá]
MATĚJOVÁ, Alena: К osudu kostela v Tiché. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín 1990, sv. 46,

s. 33-37.

655

http://www.slavonov.cz/
http://www.hamelika.cz/obce/SVODA/


Dřevěné a polodřevěné kostely, kaple a zvonice České republiky

BARTOŠ, Josef - KOVÁŘOVÁ, Stanislava: Tichá. Pohledy do minulosti obce. Olomouc, Alda 
1997.145 s

POMETLO, Jiří: Novostavba římskokatolického kostela sv. Mikuláše v Tiché u Frenštátu p. R.
Vlastivědný sborník Novojičínska 59, 2009, s. 123-131.

[Třebechovice pod Orebem]
PODLAHA, Antonín: Dřevěný kostelík na Orebě u Třebechovic. Český lid XIII, 1904, s. 23-26.
Třebosice
DUCHOŇ, Jaroslav: Turistické zajímavosti - zastavte se v Třebosicích! Zprávy Klubu přátel 

Pardubicka 42, 2007, č. 1-2, s. 40-41.
KLÍMA, David: Církevní areál v Třebosicích u Pardubic. České památky 11, 2000, č. 1-2, 

s. 6-9.
Týn nad Rovenskem
JERMÁŘ, Jaromír: Krok za krokem za památkami našeho kraje. Od Ještěda k Troskám 14 (30), 

2007, č. 1, s. 53-57.
Úhošťany
BINTEROVÁ, Zdena: Úhošťany. Kadaň, Město Kadaň 1999. 38 s.
Valeč
ZEISCHKA, Alfred: Dva významné zvony kostela sv. Jana ve Valči. Historický sborník Karlovarska 2, 

1994, s. 204-210.
Velká Lhota
KŘIVOHLAVÁ, Kateřina - KŘIVOHLAVÝ, Pavel: Dřevěný toleranční kostel ve Velké Lhotě. Velká 

Lhota, Občanské sdružení Dům na skále 2003.144 s.
SRBA, Ondřej: Pozdně předtoleranční a raně toleranční situace evangelictví v oblasti sboru Hrubá 

Lhota. In: Macek, Ondřej (ed.): Po vzoru Berojských. Život i víra českých a moravských evan
gelíků v předtoleranční a toleranční době. Kalich. Praha 2008, s. 84-95.

Velké Karlovice
JUŘÍKOVÁ, Michaela: Kostel Panny Marie Sněžné ve Velkých Karlovicích. Bakalářská diplomová 

práce. Masarykova univerzita Brno, 2009.
Vepřek
HANZLÍKOVÁ, Hana - LINHARTOVÁ, Dana: Výsledky průzkumu kostela Narození Panny Marie 

ve Vepřku. Památky středních Čech 19, 2005, č. 1, s. 54-61.
Vidly
HLÁVKA, Zdeněk: http://www.historie-vrbno.estranky.cz/clanky/kaplicky-krize-a-jine.html
MEZEROVÁ, Ľubica: Dřevěná kaple sv. Hedviky ve Vidlých. Bruntálský a krnovský deník 

23.11. 2011.
Vilémovice
PLEVA, František - VACEK, Václav: Vilémovice. Vilémovice, Obec Vilémovice 2007.125 s. Edice

Vysočiny.
Vitice
SOMMER, Jan: Ke stavební historii kostela sv. Šimona a Judy ve Viticích. Památky středních 

Čech 2, 1987, s. 64-69.
VÁCHA, Petr: Zvon Rafaela Klabala. Památky středních Čech 5,1990, s. 149-152, 209-210.
Vlastibořice
HANUŠOVÁ, Jitka: Obec Vlastibořice. Od Ještěda k Troskám 11 (27) 2004, č. 4, s. 265.

656

http://www.historie-vrbno.estranky.cz/clanky/kaplicky-krize-a-jine.html


Použitá a doporučená literatura

Výhledy
KACEROVSKÁ, Kristýna: Kaplička sv. Vojtěcha v Dolíku 1872-2014. OAS Český les, vl. n. 2014.15 s.
Všeborsko
WALDHAUSER, Jiří: Podivná osamělost kostelíka ve Všeborsku. Od Ještěda k Troskám 17 (33), 

2010, č. 1, s. 23.
Výhledy
KACEROVSKÁ, Kristýna: Kaplička sv. Vojtěcha v Dolíku 1872-2014. OAS Český les, vl. n. 2014.15 s.
Vyskeř
ŽÁK, Tomáš: Zvonice ve Vyskři. Od Ještěda k Troskám 4 (20) 1997, č. 4-5, s. 16
Vyšehorky
GOŠ, Vladimír: Archeologický výzkum kostela ve Vyšehorkách. Severní Morava 78,1999, s. 3-6.
HEKELE, F.: Z dějin kostelíka ve Vyšehoří. Severní Morava 2,1957, s. 13-22.
POJSL, Miloslav: Náhrobníky v kostele Všech svatých ve Vyšehorkách. Severní Morava 78,1999, 

S. 6-16.
KAPL, Vladimír: Vyšehorky. K dějinám kostela Všech svatých a obce. Mohelnice, vl. n. 2000.12 s.
[Zahájská Lhota]
VANĚK, Jan Albert: Dřevěný kostel ve Lhotě Zahájské z roku 1596. Český lid XV, 1906, s. 393.
Žárová
FILIPOVÁ, M.: Dřevěné kostelíky v okolí Velkých Losin. Vlastivědné zajímavosti č. 170. Šumperk 

1979.
Železná
HLÁVKA, Zdeněk: www.historie-vrbno.estranky.cz.
Železný Brod
KOLKA, Miroslav: Obnova vyhořelé zvonice u kostela sv. Jakuba Většího v Železném Brodě vletech 

2007-2009. Památky Libereckého kraje. Sborník Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Liberci 2010-2011. Liberec 2011, s. 94-106.

VOZKOVÁ, Eva: Tragédie železnobrodské zvonice. Od Ještěda k Troskám 14 (30), 2007, č. 4, s. 301.
VOZKOVÁ, Eva: Železnobrodská zvonice povstala z popela. Od Ještěda k Troskám 16 (32), 2009, 

č. 1, s. 56-57.
VOZKOVÁ, Eva - MAXA, Miloslav: Procházky železným městem. První zastavení. Od Ještěda 

k Troskám 17 (33), 2010, č. 1, s. 32-33.
Žleby
VÁCHA, Petr: Zvony ve Žlebech a v Markovicích. Zprávy památkové péče 72,2012, č. 5, s. 333-337.

657

http://www.historie-vrbno.estranky.cz

